*

anda &

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS
UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE ENERO DE 2022



* o
*

anda &

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarilados (ANDA)
Estado de Situacion Financiera
Al 31 de Enero de 2022

(En Dolares de los Estados Unidos de América)

RECURSOS

Fondos
Disponibilidades
Anticipos de Fondos
Deudores Monetarios
Total Fondos

Inversiones Financieras
Inversiones Permanentes
Deudores Financieros
Inversiones Intangibles
Inversiones No Recuperables
Total Inversiones Financieras

Inversiones en Existencias
Existencias Institucionales
Total Inversiones en Existencias

Inversiones en Bienes de Uso
Bienes Depreciables

Bienes no Depreciables

Total Inversiones en Bienes de Uso

Inversiones en Proyectos y Programas
Inversiones en Bienes Privativos

Inversiones en Bienes de Uso Publico

Total en Inversiones en Proyectos y Programas

TOTAL RECURSOS
OBLIGACIONES

Deuda Corriente
Depdsitos de Terceros
Acreedores Monetarios
Total Deuda Corriente

Financiamiento de Terceros
Endeudamiento Interno
Endeudamiento Externo
Acreedores Financieros

Total Financiamiento de Terceros

Total Obligaciones

PATRIMONIO ESTATAL
Patrimonio

Detrimento Patrimonial
Resultado del Ejercicio
Total Patrimonio

TOTAL OBLIGACIONES Y PATRIMONIO

JEFE UFI

16,568,355.03

13,210,476.2
7,803,949.31

37,582,780.59

303,984.00

97,838,131.11
79,650.1
0.00

98,221,765.27

14,180,134.68
14,180,134.6

655,185,424.77
20,933,896.3
676,119,321.13

123,302,914.50
0.00
123,302,914.50

949,406,916.17

7,184,672.03
9,539,137.8
16,723,809.85

463,003,706.51
99,169,686.4

270,716,756.8

832,890,149.32

849,613,959.17

110,629,656.69
(6,173,336.41)
(4,663,363.28)
99,792,957.00

949,406,916.17

CONTADOR



* * %

anda &

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarilados (ANDA)
Estado de Rendimiento Econémico

Del 1 al 31 de Enero de 2022
(En Dolares de los Estados Unidos de América)

INGRESOS DE GESTION

Ingresos Financieros y Otros

Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas
Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Ingresos por Actualizaciones y Ajustes

TOTAL INGRESOS

Menos:
GASTOS DE GESTION

Gastos en Personal

Gastos en Bienes de Consumo y Servicios
Gastos en Bienes Capitalizables

Gastos Financieros y Otros

Gastos en Transferencias Otorgadas
Costos de Venta y Cargos Calculados
Gastos de Actualizaciones y Ajustes

TOTAL GASTOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

JEFE UFI

5,541.92
09,731.86
50,080.00

12,682,794.52
209,739.86

13,457,868.16

5,417,909.25
6,306,024.81
24,093.16
4,390,535.34
309,791.86
1,671,046.52
1,830.50

18,121,231.44

(4,663,363.28)

CONTADOR



* * %

anda &

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarilados (ANDA)

Estado de Flujo de Fondos

Del 1 al 31 de Enero de 2022
(En Dolares de los Estados Unidos de América)

DISPONIBILIDADES INICIALES
RESULTADO OPERACIONAL NETO
Fuentes Operacionales:

(-) Usos Operacionales

FINANCIAMIENTO DE TERCEROS NETOS
Empréstitos Contratados

Servicio de la Deuda

RESULTADO NO OPERACIONAL NETO
Fuentes no Operacionales:

(-) Usos no Operacionales

DISPONIBILIDADES FINALES

JEFE UFI

16,455,574.34

1,064,265.61

12,760,572.07
11,696,306.46

(1,192,489.23)

62,916.76
1,255,405.98

241,004.31

3,862,744.57

3,621,740.26

16,568,355.03

GO ADOR



* * %

anda &

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarilados (ANDA)
Estado de Ejecucidon Presupuestaria

Del 1 al 31 de enero de 2022

(En Dolares de los Estados Unidos de América)

INGRESOS

Venta de Bienes y Servicios
Ingresos Financieros y Otros
Transferencias de Capital
Endeudamiento Publico
Saldos de afios Anteriores

TOTAL INGRESOS

EGRESOS

Remuneraciones

Adquisiciones de Bienes y
Servicios

Gastos Financieros y Otros
Transferencias Corrientes
Inversiones en Activos Fijos

Transferencias de Capital

Amortizacién de
Endeudamiento Publico

TOTAL EGRESOS

PRESUPUESTO

SALDO

DEVENGADO PRESUPUESTARIO

213,332,345.0.2,908,396,31
5,600,000.00 216,002.21

18,227,655.00 0.00
20,000.00 62,916.75
18,759,465.00 0.00

200,423,948.69
5,383,997.79
18,227,655.00
(42,916.75)
18,759,465.00

255,939,465.00 13,187,315.27

242,752,149.73

CREDITO
PRESUPUESTARIO DEVENGADO
84,259,789.08 5,449,631.13
93,121,595.40 6,517,047.94

31,690,540,99 3,914,939.47

191,785.00 0.00
21,761,329.53 1,412.50
1,777,975.00 0.00

23,136,450.00 1,255,405.98

SALDO

PRESUPUESTARIO

78,810,157.95
86,604,547.46
27,775,601.52
191,785.00
21,759,917.03
1,777,975.00

21,881,044.02

255,939,465.00 17,138,437.02

238,801,027.98

JEFE UFI

CONTADOR



