

ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS UNIDAD FINANCIERA INSTITUCIONAL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE ENERO DE 2022



CONTADOR

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) Estado de Situación Financiera Al 31 de France de Caractería

Al 31 de Enero de 2022

(En Dólares de los Estados Unidos de América)

RECURSOS	
Fondos Disponibilidades	16,568,355.03
Anticipos de Fondos	13,210,476.25
Deudores Monetarios	7,803,949.31
Total Fondos	37,582,780.59
Inversiones Financieras	
Inversiones Permanentes	303,984.00
Deudores Financieros	97,838,131.11
Inversiones Intangibles	79,650.16
Inversiones No Recuperables	0.00
Total Inversiones Financieras	98,221,765.27
Inversiones en Existencias	
Existencias Institucionales	14,180,134.68
Total Inversiones en Existencias	14,180,134.68
Inversiones en Bienes de Uso	
Bienes Depreciables	655,185,424.77
Bienes no Depreciables Total Inversiones en Bienes de Uso	20,933,896.36
Total Inversiones en Bienes de Uso	676,119,321.13
Inversiones en Proyectos y Programas	
Inversiones en Bienes Privativos	123,302,914.50
Inversiones en Bienes de Uso Publico	0.00
Total en Inversiones en Proyectos y Programas	123,302,914.50
TOTAL RECURSOS	949,406,916.17
<u>OBLIGACIONES</u>	
Deuda Corriente	
Depósitos de Terceros	7,184,672.03
Acreedores Monetarios	9,539,137.82
Total Deuda Corriente	16,723,809.85
Financiamiento de Terceros	
	463,003,706.51
Endeudamiento Interno	103,003,700.31
Endeudamiento Interno Endeudamiento Externo	99.169.686.49
	99,169,686.49 270,716,756.32
Endeudamiento Externo	99,169,686.49 270,716,756.32 832,890,149.32
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros	270,716,756.32
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros Total Obligaciones	270,716,756.32 832,890,149.32
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros	270,716,756.32 832,890,149.32
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros Total Obligaciones PATRIMONIO ESTATAL	270,716,756.32 832,890,149.32 849,613,959.17
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros Total Obligaciones PATRIMONIO ESTATAL Patrimonio	270,716,756.32 832,890,149.32 849,613,959.17
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros Total Obligaciones PATRIMONIO ESTATAL Patrimonio Detrimento Patrimonial	270,716,756.32 832,890,149.32 849,613,959.17 110,629,656.69 (6,173,336.41)
Endeudamiento Externo Acreedores Financieros Total Financiamiento de Terceros Total Obligaciones PATRIMONIO ESTATAL Patrimonio Detrimento Patrimonial Resultado del Ejercicio	270,716,756.32 832,890,149.32 849,613,959.17 110,629,656.69 (6,173,336.41) (4,663,363.28)

JEFE UFI



Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) Estado de Rendimiento Económico Del 1 al 31 de Enero de 2022

(En Dólares de los Estados Unidos de América)

INGRESOS DE GESTIÓN

I (GRESOS DE GESTION)	
Ingresos Financieros y Otros	5,541.92
Ingresos por Transferencias Corrientes Recibidas	309,791.86
Ingresos por Transferencias de Capital Recibidas	250,000.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	12,682,794.52
Ingresos por Actualizaciones y Ajustes	209,739.86
TOTAL INGRESOS	13,457,868.16
Menos:	
GASTOS DE GESTIÓN	
Gastos en Personal	5,417,909.25
Gastos en Bienes de Consumo y Servicios	6,306,024.81
Gastos en Bienes Capitalizables	24,093.16
Gastos Financieros y Otros	4,390,535.34
Gastos en Transferencias Otorgadas	309,791.86
Costos de Venta y Cargos Calculados	1,671,046.52
Gastos de Actualizaciones y Ajustes	1,830.50
TOTAL GASTOS	18,121,231.44
RESULTADO DEL EJERCICIO	(4,663,363.28)
F	F
JEFE UFI	CONTADOR



Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) Estado de Flujo de Fondos

Del 1 al 31 de Enero de 2022

(En Dólares de los Estados Unidos de América)

DISPONIBILIDADES INICIALES		16,455,574.34
RESULTADO OPERACIONAL NETO		1,064,265.61
Fuentes Operacionales:		12,760,572.07
(-) Usos Operacionales		11,696,306.46
FINANCIAMIENTO DE TERCEROS NETOS		(1,192,489.23)
Empréstitos Contratados		62,916.76
Servicio de la Deuda		1,255,405.98
RESULTADO NO OPERACIONAL NETO		241,004.31
Fuentes no Operacionales:		3,862,744.57
(-) Usos no Operacionales		3,621,740.26
DISPONIBILIDADES FINALES		16,568,355.03
F.	F.	
JEFE UFI	C	ONTADOR



Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) Estado de Ejecución Presupuestaria Del 1 al 31 de enero de 2022

(En Dólares de los Estados Unidos de América)

	PRESUPUESTO	DEVENGADO	SALDO PRESUPUESTARIO
INGRESOS			
Venta de Bienes y Servicios	213,332,345.00	12,908,396,31	200,423,948.69
Ingresos Financieros y Otros	5,600,000.00	216,002.21	5,383,997.79
Transferencias de Capital	18,227,655.00	0.00	18,227,655.00
Endeudamiento Público	20,000.00	62,916.75	(42,916.75)
Saldos de años Anteriores	18,759,465.00	0.00	18,759,465.00
TOTAL INGRESOS	255,939,465.00	13,187,315.27	242,752,149.73
_			

EGRESOS	CREDITO PRESUPUESTARIO	DEVENGADO	SALDO PRESUPUESTARIO
Remuneraciones	84,259,789.08	5,449,631.13	78,810,157.95
Adquisiciones de Bienes y Servicios	93,121,595.40	6,517,047.94	86,604,547.46
Gastos Financieros y Otros	31,690,540,99	3,914,939.47	27,775,601.52
Transferencias Corrientes	191,785.00	0.00	191,785.00
Inversiones en Activos Fijos	21,761,329.53	1,412.50	21,759,917.03
Transferencias de Capital	1,777,975.00	0.00	1,777,975.00
Amortización de Endeudamiento Público	23,136,450.00	1,255,405.98	21,881,044.02
TOTAL EGRESOS	255,939,465.00	17,138,437.02	238,801,027.98

F	F
JEFE UFI	CONTADOR